
 

 (هـ1434لعام  23قرار رقم )

 الصادر من لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية

 ) أ ( شركة المكلف/ المقدم منالاعتراض  بشأن

 (29/29) مرقب

 م2004م حتى 2002 على الربط الضريبي للأعوام من

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

للبت في الاعتراض  بالرياضالثانية بمقرها اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية  هـ9/7/1434 الأحدفي يوم 

 .م2004حتى م 2002لأعوام من على الربط الضريبي ل ) أ ( المقدم من شركة

وعلى ما ورد  هـ28/11/1429 وتاريخ 2/5635/4 رقم اللجنة وعلى مذكرة رفع الاعتراض لدى القضيةطلاع على ملف وبعد الا

، وحضرها عن الشركة كل ............ منحضرها عن المصلحة كل والتي  هـ17/2/1431 المنعقدة بتاريخ المناقشةبمحضر جلسة 

 ..............من 

 :فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي

 :الناحية الشكلية :أولًا 

الخطاب رقم ة بواعترضت عليه الشركهـ 6/4/1429 وتاريخ 1767/12 رقم أخطرت المصلحة الشركة بالربط الضريبي بخطابها

النظامية اعتراض الشركة خلال المدة  وقد قدمهـ 2/5/1429 وتاريخ 10886 برقم المقيد بالمصلحة هـ2/5/1429وتاريخ  2576-08

 . لتقديمه من غير ذي صفة   من الناحية الشكلية المصلحة اعتبرت الاعتراض مرفوضا  أن  إلا

هـ والمصادق عليه من قبل معالي وزير المالية بالخطاب رقم 1432( لعام 1069لقرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم ) اوطبق  

( 4رقم ) الزكوية الضريبية الثانية بالرياض هـ الصادر بشأن استئناف الشركة على قرار اللجنة الابتدائية25/7/1432( وتاريخ 7249)

 لابتدائية للنظر فيهالناحية الشكلية وإعادته للجنة ا( بقبول الاستئناف من تهى القرار في البند )أولا  حيث إنهـ 1431لعام 

 . اموضوع  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :ينحصر اعتراض الشركة فيما يلي

 .التقديرية على الخدمات المنفذة بأكملها خارج المملكة العربية السعودية  الأرباحضريبة  -1

 .للأغراض الضريبية  –ترحيل الخسائر  -2

 .خير غرامة التأ -3

 .الأخطاء المادية  -4
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 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من الشركة والمصلحة ورأي اللجنة

 .التقديرية على الخدمات المنفذة بأكملها خارج المملكة العربية السعودية  الأرباحضريبة  -1

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :على الآتي %20رية بنسبة تقدي أرباحفرض ضريبة بالشركة غير موافقة على إجراء المصلحة 

( مقابل خدمات مساندة الأبحاث والهندسة المنفذة بأكملها خارج ) س (  ا:)سابق  ) د (  المبالغ المدفوعة إلى  -أ

 .م 2004م إلى 2002المملكة العربية السعودية خلال السنوات 

 .خارج المملكة العربية السعودية مقابل الخدمات المساندة الفنية المنفذة بأكملها  ) ك ( المبالغ المدفوعة إلى -ب

تأمل الشركة  ،ب07-2037رقم ب الموجه للمصلحة من خطاب الشركة 1إلى التوضيحات والحقائق الواردة في النقطة  اواستناد  

ى جراء ربط معدل علارج المملكة العربية السعودية وبإالتقديرية على الخدمات المنفذة بأكملها خ الأرباحأن يتم إلغاء ضريبة 

 .ذلك الأساس 

هـ مؤكدة على وجهة نظرها 17/2/1431وتاريخ  10-2123رقم  إلحاقيةمذكرة شركة الت وفي أثناء جلسة المناقشة قدم

 :وذكرت فيها التالي

على المدفوعات  %20سبة تقديرية بن أرباحاحتسبت المصلحة ضريبة  م2004الى  م2002عند اجراء الربوط النهائية للسنوات 

 :التالية

مقابل خدمات مساندة الأبحاث والهندسة التي نفذت  ) س ( ا)التي كانت تدعى سابق  ) د (  المبالغ المدفوعة الى  -أ

ريال  سعودي   752.752 وريال  سعودي   14.500.057و ريال  سعودي   15.149.205بأكملها خارج المملكة العربية السعودية بواقع 

 .توالي على ال م2004الى  م2002خلال السنوات 

مقابل خدمات المساندة الفنية التي نفذت بأكملها خارج المملكة العربية السعودية ) ك (  المبالغ المدفوعة الى -ب

على التوالي  م2004الى  م2002نوات للسريال  سعودي   4.532.806و ريال  سعودي   4.346.990و ريال  سعودي   3.656.250 بواقع

. 

مقابل خدمات مساندة الأبحاث والهندسة التي نفذت  ) س ( ا)التي كانت تدعى سابق  ) د ( لى المبالغ المدفوعة ا :أولا  

 :بأكملها خارج المملكة العربية السعودية

 :غير موافقة على موقف المصلحة المذكور أعلاه وتود أن تقدم التوضيحات التالية) أ (  ن شركةإ

للمساندة الهندسية والفنية من المراكز المتخصصة الكائنة  اعودية وحاجتهفي المملكة العربية الس الشركةن طبيعة نشاطات إ

ة من الاتفاقية كما تم تزويد المصلحة بنسخ ،ب07-2037رقم خطاب المن  1-1ل في النقطة في الخارج موضحة بالتفصي

( ذات الصلة من الاتفاقية 2و )( 1وأوردت الشركة الفقرات ) ،في سياق الفحص الميداني) د (  ( وشركة أ)  المبرمة بين شركة

تنفيذ أي ) د (  منذ البداية لم يكن في نية شركة أكملها خارج المملكة العربية السعودية وأنهبوالتي تثبت أن الخدمات نفذت 

 .داخل المملكة العربية السعودية  خدمات

الموضوع يشمل اتفاقيتين ل لأن بشكل منفص) د (  المصلحة بشأن الاتفاقية مع شركة رد على موقفت أن الشركةيسر 

 .مختلفتين 

 :) د ( لاتفاقية مع شركةا
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 في المملكة العربية السعودية حسبما تنص عليه أحكام الاتفاقية  الشركةلا تقدم أي خدمة الى ) د (  ن شركةإ. 

خارج  في مراكز الأبحاث الحصول على نتائج نشاطات الأبحاث التي تتم للشركةوينص نطاق الاتفاقية بشكل واضح على أنه يحق 

استخدام نتائج نشاطات الابحاث المنفذة في الخارج لتقديم ) أ (  شركةليحق  ،وبالاضافة الى ذلك .المملكة العربية السعودية 

) د ( ولذلك فان ملاحظات المصلحة بشأن تأدية الخدمات من قبل شركة  .ء في المملكة العربية السعودية الخدمات للعملا

 .ليل من الاتفاقية لتأييد موقفها كما أن المصلحة لم تقدم أي د .واقع غير صحيحة هي في ال

 ان "خدمات 0" كما وردت في الاتفاقية ..…………… لقد التبس الأمر على المصلحة بالنسبة لتعريف "خدمات 

 وشركة)ج (  لسعودية الى في المملكة العربية ا) أ (  شركة" كما تم تعريفها في الاتفاقية يتم تقديمها من قبل ………………

التقنيات )أي نتائج النشاطات المنفذة ) أ (  شركة ستخدم ات في المملكة العربية السعودية توعند تقديم هذه الخدم . ع( )

)  ولم تقم شركة .بية السعودية خارج المملكة العر) د (  تطويرها من قبل شركةفي مراكز الأبحاث الكائنة في الخارج( التي يتم 

تزاول نشاطات ) د (  وقد كانت شركة ." في المملكة العربية السعودية ……………… "خدماتبتقديم أو تنفيذ أي من(  د

" وتم تنفيذ كافة نشاطات الأبحاث خارج المملكة العربية السعودية في مراكز ……………… الأبحاث المتعلقة "بخدمات

 .الأبحاث

 من  ( عندما أفادت بأن ممثلي الشركة ذكروا بأن جزء  13و  12حتين أشارت المصلحة الى محضر الفحص الميداني )الصف

حة بشأن محضر على ملاحظة المصل ةغير موافق) أ (  شركةان  .داخل المملكة العربية السعودية الخدمات قد تم تنفيذه 

  :الملاحظات التالية الواردة في محضر الفحص الميداني تذكرود أن وت ،الفحص الميداني

( قدمت التقارير والمعلومات بواسطة ) أ ( اد ممثل الشركة بأن الشركة )شركةأف ؛على سؤال المصلحة ارد   )أ( 

 .رة أو الرأي من قبل مقدم الخدمة البريد أو البريد الالكتروني أو الهاتف وبنفس الطريقة التي تم فيها تقديم النصح أو المشو

كانت تزاول نشاط التنقيب عن الزيت باستخدام ) أ (  ركة أفاد الحاضرون أن ش ؛على سؤال المصلحة ارد   )ب(

ترسل الى مراكز ) أ (  شركةجمعها وكانت البيانات والمعلومات التي ت .)ج (  خرائط مقدمة من الطريقة الاهتزازية على أساس 

) أ (  شركة ها تالبيانات التي جمعويتضح من رد الحاضرين أن  .بشأنهاصدار الرأي الفني  إالأبحاث )الكائنة في الخارج( للدراسة و

ودية( قد أرسلت الى مراكز الأبحاث )الكائنة خارج المملكة العربية السع )ج (  في المملكة العربية السعودية على أساس خرائط 

( )د ة فان موضوع تأدية الخدمات داخل المملكة العربية السعودية من قبل شرك ،على ذلك وبناء   .لأغراض الدراسة والتقييم 

 .هو أمر غير وارد 

 بأن كامل الخدمات المنصوص عليها في اتفاقية  بشأن الخدمات المؤداة) د (  من شركة  اتأكيد  ) أ (  شركة  أرفقت

 .قد تم تنفيذها خارج المملكة العربية السعودية  1999يناير  1خدمات مساندة الأبحاث والهندسة المؤرخة في 

أن اللجنة توافقها الرأي بأن الخدمات أعلاه قد تم ) أ (  تعتقد شركة ،توضيحات أعلاهالى المعلومات وال ااستناد  و

التقديرية وغرامة التأخير  رباحاصدار ربط معدل يتم فيه الغاء ضريبة الأ وأن يتم ،كة العربية السعوديةتنفيذها بأكملها خارج الممل

ت مساندة الأبحاث والهندسة المقدمة بأكملها خارج المملكة مقابل خدما) د (  سبة على المبلغ المدفوع الى شركةالمحت

 0العربية السعوودية 

 :مقابل خدمات المساندة الفنية التي نفذت بأكملها خارج المملكة العربية السعودية) ك (  المبالغ المدفوعة الى  ا:ثاني  

 .ب 07-2037خطاب رقم المن  2-1ة موضحة بشكل كامل في النقط صيل الخدمات المقدمة من قبل شركة ) ك (ن تفاإ
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والتي تثبت أن الخدمات بأكملها قد نفذت خارج  ) ك (و شركة  هاالفقرات ذات الصلة من الاتفاقية بين) أ (  شركة أوردت 

داخل المملكة العربية أي نية لتأدية أي خدمات  أنه منذ البداية لم يكن لدى شركة ) ك (و ،المملكة العربية السعودية

 .دية السعو

 اق وان نط .لسعودية بمقتضى أحكام الاتفاقية في المملكة العربية ا) أ (  شركةلا تقدم أية خدمات ل) ك (  إن شركة

الفنية والاستشارية  سوف تحصل على الخدمات) أ (  بوضوح على أن شركة من الاتفاقية ينص الاتفاقية المذكور في الملحق )أ(

من مرافقها  ) ك ( صفحة الأولى من الاتفاقية أن سيتم تقديم الخدمات من قبل خبراء شركة كما ورد بجلاء في ال .من الخارج 

هي في  في المملكة العربية السعودية ) ك ( بشأن تأدية الخدمات من قبل شركة ولذلك فان ملاحظة المصلحة .في دبي 

 .ة لتأييد موقفها ليل من الاتفاقيكما أن المصلحة لم تقدم أي د .الواقع ملاحظة غير صحيحة 

 ( أأشارت المصلحة الى الملحق) ورون المملكة في افادتها بأن موظفي الشركة يز) ك (  من الاتفاقية مع شركة

ين الى لا يتضمن أي ذكر لزيارة الموظف لاحظة المصلحة لأن الملحق )أ(على م ةغير موافق) أ (  شركةان  .العربية السعودية 

 .المملكة العربية السعودية 

  ذكروا بأن جزء  ) أ (  شركة ( عندما أفادت بأن ممثلي 13و  12أشارت المصلحة الى محضر الفحص الميداني )الصفحتين 

حة بشأن محضر على ملاحظة المصل ةغير موافق) أ (  شركة ان  .داخل المملكة العربية السعودية  من الخدمات قد تم تنفيذه

  :الملاحظات التالية الواردة في محضر الفحص الميداني ذكرتأن ) أ (  شركة  ودوت ،الفحص الميداني

( قدمت التقارير والمعلومات ) أ ( بأن الشركة )شركة ) أ (  شركة يعلى سؤال المصلحة أفاد ممثل ارد   )أ( 

ي من قبل مقدم رة أو الرأبواسطة البريد أو البريد الالكتروني أو الهاتف وبنفس الطريقة التي تم فيها تقديم النصح أو المشو

 .الخدمة 

كانت تزاول نشاط التنقيب عن الزيت باستخدام ) أ (  أفاد الحاضرون أن شركة ؛على سؤال المصلحة ارد   )ب(

 .الخارج ترسل الى ) أ (  شركةجمعها وكانت البيانات والمعلومات التي ت .)ج (  ط مقدمة منرائالطريقة الاهتزازية على أساس خ

داخل المملكة العربية  لم تنفذ أي خدمات الفنية ومن رد الحاضرين أن شركة ) ك ( من اتفاقية الخدمات ويتضح من الملحق )أ(

 .السعودية 

بأن كامل الخدمات المنصوص عليها في اتفاقية خدمات مساندة الأبحاث  ) ك ( من شركة اأن ترفق تأكيد  ) أ (  يسر شركة و

 تنفيذها خارج المملكة العربية السعودية قد تم  م2002يناير  1والهندسة المؤرخة في 

شركة أن اللجنة توافقها الرأي بأن الخدمات أعلاه قد تم تنفيذها بأكملها التعتقد  ،الى المعلومات والتوضيحات أعلاه ااستناد  و

سبة على التأخير المحت التقديرية وغرامة الأرباحاصدار ربط معدل يتم فيه الغاء ضريبة  يتم وأن ،خارج المملكة العربية السعودية

 .خارج المملكة العربية السعودية  مقابل الخدمات الفنية المقدمة بأكملها المبلغ المدفوع الى شركة ) ك (

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

ل المدخلات التي تحصل من داخل المملكة وذلك من خلا) ك ( وشركة ) د (  إن الخدمة المقدمة من شركةبعد الدراسة اتضح 

وهي بالأراضي السعودية مما يعني أن جزء من هذه الخدمات المقدمة من )ج (  من خلال خرائط شركة) أ (  ا شركةعليه

بالخارج مما يؤكد صحة خضوع هذه الخدمات لضريبة جهات غير  اوأن الخدمات لا تنفذ كلي   ،الشركتين يتم تنفيذه داخل المملكة

خدمات الفان  وشركة ) د () أ (  شركةلما ورد بالاتفاقية المبرمة بين  اطبق  أنه بالإضافة إلى  ،للنظام الضريبي امقيمة طبق  

ما يؤكد ما ورد  بيانات تستخدم احدث التكنولوجيا وهذاوخدمات تجهيز ال ،تشمل الحصول على البيانات الأرضية ………………

ء من الخدمات في المملكة وعلى الأراضي لفحص عن الشركة مما يؤكد تنفيذ جز( بإفادة الحاضرين ل13 ،12بمحضر الأعمال ص)
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كما يفهم من الاتفاقية الثانية الموقعة مع  ،السعودية وتنفيذ الباقي بشكل غير مباشر عن بعد باستخدام التقنيات الحديثة

 من من واقع تأديتها للخدمات يتطلب حضور ممثلين عنها الى المملكة لتأدية ما ورد بالملحق) ك (  أن شركة ) ك ( شركة 

لضريبة جهات غير مقيمة طبقا لمقتضى القرار خدمات وهذا يؤكد تنفيذ الخدمات أو جزء منها داخل المملكة وبالتالي خضوعها 

 .هـ 20/5/1394وتاريخ  9976ري رقم الوزا

 .لحالة مشابهة لهذه الحالة هـ 1424( لعام 451وقد قدمت المصلحة القرار الاستئنافي رقم )

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة:رأى اللجنـــــــــ

وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في مذكرة الشركة  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

 فرضعلى  الشركة اعتراضتبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في  هـ17/2/1431وتاريخ  10-2123 رقم لحاقيةالإ

 ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها التقديرية على الخدمات المنفذة بأكملها خارج المملكة العربية السعودية رباحضريبة الأ

 . للأسباب المفصلة في وجهة نظرها الضريبةبينما ترى المصلحة فرض 

 لعاشرة والثانية عشرة من نظام الضريبةهـ المبني على المادتين ا20/5/1394وتاريخ  4/9976بناء  على الخطاب الوزاري رقم و

ط أن تكون الشركات الأجنبية الواقعة في الخارج االمتضمن تحقق واقعة الممارسة كشرط للخضوع للضريبة واشتر القديم

ممارسة للعمل في  المملكة إذا قامت بأعمال ودراسات أو نشاط في المملكة أو قامت بمشاريع عن طريق وكيل في 

العمل المباشر أو غير والتي يلزم منها ) ك (  و) د (  دة في الاتفاقيتين مع كل من شركةعمال الوارلطبيعة الأ اق  فوو .المملكة 

 . رفض اعتراض الشركة على هذا البندمما ترى معه اللجنة  ،سائل الحديثةالمباشر عبر الو

 .للأغراض الضريبية  –ترحيل الخسائر  -2

 :وجهة نظر الشركة -أ 

غير موافقة على إجراء المصلحة بعدم اعتماد تسوية الخسائر الضريبية للسنوات السابقة مقابل الربح المعدل ) أ (  ن شركة إ

بأن المصلحة أكدت  اعلم   .من صافي الربح المعدل الخاضع للضريبة(  %25م )لغاية 2003م )بدون أي تحديد( ولعام 2002لعام 

م على التوالي وذلك بموجب خطابها رقم 2001م و2000للعامين  ريال   34.339.916و ريال   361.420خسائر معدلة صافية بواقع 

 .هـ 20/3/1425المؤرخ في  1568/12

أن يتم إصدار ربط ) أ (  ب تأمل شركة 07-2037شركة رقم المن خطاب  2وفي ضوء التوضيحات والحقائق المذكورة في النقطة 

وية الخسائر الضريبية للسنوات السابقة مقابل الربح المعدل الخاضع للضريبة م بعد السماح بتس2003م و 2002معدل للسنتين 

 .للسنة ذات الصلة 

هـ مؤكدة على وجهة نظرها 17/2/1431وتاريخ  10-2123رقم  إلحاقيةشركة مذكرة الوفي أثناء جلسة المناقشة قدمت 

 :وذكرت فيها التالي

بيد أنها لم تطالب بترحيل الخسائر في اقرارها النهائي  .م 2002النهائي لسنة قرارها بترحيل الخسائر وفقا لإ) أ (  طالبت شركة

م 2003عن سنة  الإقرارم( بينما تم تقديم 2003سبتمبر  14هـ )1424رجب  17م بتاريخ 2002لسنة  الإقرارتم تقديم  .م 2003لسنة 

م يخضع لأحكام القرار الوزاري رقم 2002سائر سنة وبناء على ذلك فان ترحيل خ .( م2004سبتمبر  21هـ )1425شعبان  7بتاريخ 

م( 2003توبر أك 7هـ )11/8/1424المؤرخ في  1729ر الوزاري رقم ذلك لأن القرا ،م(30/5/2000هـ )25/2/1421المؤرخ في  1/398

 .م 2002النهائي لسنة  الإقرارقد صدر بعد تقديم 
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م الى 2002م( للسنوات 21/8/2007هـ )8/8/1428بتاريخ  4480/12أصدرت مصلحة الزكاة والدخل خطاب الربط النهائي رقم 

) أ (  وبما أنه كان لدى شركة .م 2003م و 2002من الربح المعدل للسنتين  %25م واعتمدت فيه ترحيل الخسائر بنسبة 2004

 .م 2004فان ترحيل الخسائر لا ينطبق على سنة  ،م2004خسارة وفقا للاقرار النهائي والربط النهائي لسنة 

وبعد تقديم الاعتراض أصدرت  .م 2002من الربح المعدل لسنة  %25على اعتماد المصلحة للخسارة بنسبة ) أ (  اعترضت شركة

م بأكمله على أساس 2003م و 2002م والغت حسم الخسائر المرحلة للسنتين 2004م الى 2002المصلحة ربطا معدلا للسنوات 

 .م 2001وفقا للقوائم المالية المدققة لسنة  –سائر ولم تعد هناك أي خسائر أن احد الشركاء قام بتغطية تلك الخ

 . 08-2576من الخطاب رقم  2على اجراء المصلحة في النقطة ) أ (  ومرة أخرى اعترضت شركة 

 :فادة بما يليالاود هة نظر المصلحة المذكورة أعلاه وتعلى وج ةغير موافق) أ (  شركة ان 

ظام يجب أن تؤخذ في الحسبان عند تطبيق الن م2001و  م2000كدة بموجب ربوط المصلحة للعامين الخسائر المؤإن  -1

والتي  م2001و  م2000نسخة من الربوط الضريبية التي أجرتها المصلحة للسنتين ) أ (  شركة  رفقت .فيما يتعلق بترحيل الخسائر 

 .السنوات التالية  أرباحللحسم من تؤكد الخسائر المتاحة 

أن الغرض من اصدار الأنظمة التي تسمح للمكلفين بترحيل الخسائر المعتمدة من المصلحة ) أ (  تعتقد شركة  -2

وبما أن  .ي المملكة العربية السعودية في الربط الى السنوات التالية هو تعويض المكلفين عن الخسائر الضريبية المتكبدة ف

والتي اعتمدتها المصلحة في الربوط  ،اطاتها في المملكة العربية السعوديةقد تكبدت خسائر ضريبية بشأن نش) أ (  شركة 

ا التي منحتها الأنظمة فان موقف المصلحة في الحالة الراهنة من شأنه أن يحرم المكلف من الاستفادة من المزاي ،المرفقة

 .الضريبية 

من الربح  م2001و  م2000لسنتين ن معالجة المصلحة بعدم السماح بحسم الخسائر الضريبية المعتمدة لإ -3

ان  .كاء لا تتفق مع النظام الضريبي بحجة أن الخسائر المحاسبية تمت تغطيتها من قبل الشر ،م2002الخاضع للضريبة لعام 

ولذلك فان موقف  ،الخسائر الضريبية المعتمدة من المصلحة لا علاقة لها بالخسائر المحاسبية الظاهرة في القوائم المالية

ن الأنظمة الصادرة بشأن تعديل الخسائر إ .حيل الخسائر الضريبية المعتمدةصلحة مخالف للنظام الضريبي الذي يسمح بترالم

السنوات التالية لا تتضمن أي تقييد لحسم الخسائر الضريبية التي يتم احتسابها وفقا  أرباحالضريبية المعتمدة بالحسم من 

 .لية تمت تغطيتها من قبل الشركاء المحاسبية المذكورة في القوائم الماللنظام الضريبي على أساس أن الخسائر 

 :في هذا الخصوص بعض أحكام الأنظمة الضريبية المتعلقة بحسم الخسائر المرحلة للأغراض الضريبية) أ (  د شركةروتو

  هـ5/1/1421المؤرخ في  3قرار مجلس الوزراء رقم 

  هـ25/2/1421المؤرخ في  1/398القرار الوزاري رقم 

الدفاتر المحاسبية في المملكة العربية السعودية والتي يتم تدقيقها من قبل محاسبين مرخصين في ) أ (  شركةمسك ت

على أنه يجوز ترحيل من القرار الوزاري  3وتنص الفقرة  .صلحة عند اجراء الربوط المملكة العربية السعودية واعترفت بها الم

ولم يذكر القرار الوزاري أن الخسائر الضريبية المعتمدة من  .بغض النظر عن الخسائر الدفترية ظاما الخسائر الضريبية المعتمدة ن

سائر الدفترية( من السنوات التالية بها في حالة تغطية الخسائر المحاسبية )الخ رباحأالمصلحة في الربط لا يجوز ترحيلها لتعديل 

) أ  تنطبق على حالة شركة  1/398ولذلك فان الفقرات المذكورة أعلاه والمنصوص عليها في القرار الوزاري رقم  .قبل الشركاء 

 ). 

هي  م2003و  م2002 أرباحمقابل  م2001و  م2000فان الخسائر الضريبية المعتمدة المرحلة للسنتين  ،على ذلك وبناء  

 :كما   يلي
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)باعتبارها أول سنة مالية تنتهي بعد  م2000المصلحة لعام  الخسارة الضريبية المعتمدة وفقا لربط

 (م10/4/2000بتاريخ  3صدور قرار مجلس الوزراء رقم 

 

(361.420) 

 (34.339.916)  م2001الخسارة الضريبية المعتمدة وفقا لربط المصلحة لعام 

 (34.701.336) م2002لسنة  جمالي الخسائر الضريبية المعتمدة التي يحق حسمها من الربح الخاضع للضريبةإ

  م2002المعدلة لسنة  الأرباحالحد المسموح به لترحيل الخسائر مقابل  :ناقصا

 هـ6/4/1429في  1767/12وفقا للربط المعدل الصادر بخطاب المصلحة رقم 

 (%100×ريال  سعودي   2.980.770)

 

 

2.980.770 

 م 2003المعدلة لسنة  احالأربقابل الحد المسموح به لترحيل الخسائر م :ناقصا

ريال  سعودي   624.922هـ )6/4/1429في  1767/12وفقا للربط المعدل الصادر بخطاب المصلحة رقم 

×25%) 

 

 

156.231 

 (31.564.335) الخسائر المتاحة للترحيل مقابل الربح الخاضع للضريبة في السنوات التالية 

 .لخسارة الضريبيةا يظهر حركة اا تحليلي  بيان  ) أ (  شركة  رفقت

ا للقرارات الوزارية وفق   م2003و م2002 أرباحمقابل  م2001و  م2000أنه بعد تعديل الخسائر للعامين  يتضح مما تقدم

) أ  بيد أنه سوف ينشأ التزام ضريبي على شركة  .م 2002المذكورة أعلاه فان ما كان ينبغي فرض ضريبة أو غرامة تأخير على عام 

 :ا للاحتساب التاليوفق   م2003عن عام ريال  سعودي   305.002  منبدلا  ريال  سعودي   89.364 بواقع( 

 صافي الربح المعدل وفقا للربط المعدل الصادر بخطاب المصلحة

 هـ6/4/1429في  1767/12رقم 

 

1.388.898 

 مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة والمقبولة من قبل المصلحة :ناقصا

 تعديل مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة صافي الربح المعدل بعد

763.976 

624.922 

 156.231 %25الخسائر المرحلة للأغراض الضريبية بنسبة  :اناقص  

 468.691 صافي الربح المعدل بعد تعديل الخسائر المرحلة 

 421.822 %90حصة الشريك الأجنبي بنسبة 

 89.364 %25و  %20و  %25الضريبة بنسبة 

قد تمت  ،ريال  سعودي   45ر037ر733وقف المصلحة بأن الخسائر المحاسبية أو الدفترية البالغة على م ارد   -5

 16ر610ر985وبمساهمة من أحد الشركاء بمبلغ ريال  سعودي   28ر426ر748المبقاة البالغة  للأرباحتغطيتها من الرصيد الافتتاحي 

 :فادة بما يليالإ) أ (  تود شركة  ،سعودي ريال  
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 قد تمت تغطيتها من الرصيد  ريال   45ر037ر733مصلحة عن طريق الخطأ بأن الخسارة الدفترية البالغة فهمت ال

وتلاحظ اللجنة الموقرة من قائمة التغيرات في حقوق الشركاء في القوائم  ،ريال  28ر426ر748المبقاة البالغة  للأرباحالافتتاحي 

وخلال سنة  ريال  سعودي  . 28ر426ر748ة بمبلغ المبقا رباحرصيد الافتتاحي للأالمبقاة يظهر ال رباحالمالية المدققة أن عمود الأ

فان رصيد الخسائر المتراكمة كان  ،على ذلك وبناء   0ريال  سعودي   45ر037ر733خسارة دفترية بواقع ) أ (  تكبدت شركة  م2001

 للأرباحالخسائر المتراكمة فان الرصيد الختامي  ولكن بما أن الشريك قام بتغطية ريال  سعودي  . 16ر610ر985أن يكون يجب 

 .م 2002المبقاة كان صفرا في نهاية عام 

 حول القوائم المالية المدققة  13الى الايضاح  شارةالإ) أ (  كذلك تود شركة. 

أنه تم  الا،م2001خلال سنة ) أ (  جنبي للخسارة التي تكبدتها شركةأنه بالرغم من تغطية الشريك الأ مما تقدم يتضح

 أولا سداد المساهمة في تغطية الخسائر والبالغة سيتممستقبلية  أرباح الشركاء على أنه في حالة توزيعالاتفاق بين 

 . ريال  16.610.985

 سبب المساهمة في تغطية الخسائر: 

شركة قد الن من قائمة التغيرات في حقوق الشركاء أ يتبين، ومن نظام الشركات 180المادة على ) أ (  تستند شركة 

بينما كان الرصيد  ،ريال  سعودي   5.000.000 هاوقد كان رأس مال ريال   45.037.733 خسارة بواقع م2001تكبدت خلال عام 

من نظام الشركات ساهم الشريك  180لذلك وحتى تتقيد الشركة بأحكام المادة  . ريال   28.426.748 المبقاة للأرباحالافتتاحي 

 .ا ا الزامي  اهمة أعلاه كانت متطلب  أن المس يتضح .كورة أعلاه في تغطية الخسائر المذ

 قضايا صدرت بها قرارات ابتدائية واستئنافية -6

  هـ1427لعام  22قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم 

  هـ1429لعام  833قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

النهائي والقوائم المالية المدققة قبل صدور  الإقراريم القرارين الابتدائي والاستئنافي تتمثل في تقد حيثياتأن  يتضح

رجب  17بتاريخ  م2002النهائي لعام  الإقرارأعلاه تم تقديم ) أ (  وكما ذكرت شركة  .هـ 1424لعام  1729م القرار الوزاري رق

وبناء على  .م( 2004سبتمبر  21ـ )ه1425شعبان  7بتاريخ  م2003النهائي لعام  الإقرار( بينما تم تقديم م2003سبتمبر  14هـ )1424

( لأن القرار م30/5/2000هـ )25/2/1421المؤرخ في  1/398يخضع للقرار الوزاري رقم  م2002ذلك فان ترحيل الخسائر لعام 

 .م 2002النهائي لسنة  الإقرار( قد صدر بعد تقديم م2003أكتوبر  7هـ )11/8/1424المؤرخ في  1729الوزاري رقم 

مات والتوضيحات المذكورة أعلاه والأنظمة التي تم الاستشهاد بها والتي لم تفرض أي تقييد على في ضوء المعلو

والقرارات الابتدائية والاستئنافية التي تؤكد أنه ينبغي السماح بترحيل  ،ترحيل الخسائر في حالة تغطية الخسائر من قبل الشركاء

بأكملها دون أي  م2002تأمل السماح بترحيل خسائر سنة ) أ (  فان شركة  ،الخسائر حتى لو تمت تغطية الخسائر من قبل الشريك

والقرار الوزاري رقم  3قم من ربح العام المعدل وفقا لقرار مجلس الوزراء ر %25في حدود  م2003تقييد وبترحيل خسائر سنة 

1/398 . 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 :وتم تغطية هذه الخسارة كما يلي ،ريال   45.037.733 بلغتاتضح أن الخسارة  م2001لعام  حسابات الشركةبدراسة 

 .الميزانية يضاحات الأجنبي كما أشير الى ذلك في إ الشريك عن طريق ريال   (16.610.985) مبلغ -
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ولم تظهر حسابات عام  اتم اقفال باقي الخسارة منهو م2000المبقاة في عام  الأرباح مثلت ريال  ( 28.426.748) مبلغ -

معدلة  أرباحالى  ريال   2.311.203 تم تعديل الخسارة البالغة اميداني   م2002أي خسارة مدورة وعند فحص حسابات عام  م2001

م وتتمسك المصلحة بصحة الربط 2002يتم حسمها في عام  م2001أي أنه لا يوجد خسائر مرحلة في عام  ،ريال  1.607.953 بلغت

. 

 %25على سؤال اللجنة حول آلية ترحيل الخسائر بأنها تستهلك بنسبة  اقشة رد  كما أفاد ممثلو المصلحة في جلسة المنا

 .وفي حالة الشركة تمت التغطية من قبل شريك  ،من الربح المعدل بشكل عام

 رأى اللجنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة:

د في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في مذكرة الشركة وما ور ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

 على عدم الشركة اعتراضتبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في  هـ17/2/1431وتاريخ  10-2123 رقم لحاقيةالإ

ل تلك الخسائر عدم اعتماد ترحيبينما ترى المصلحة  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها ترحيل الخسائر للأغراض الضريبية

 . للأسباب المفصلة في وجهة نظرها

الموافقة على مبدأ ترحيل الخسائر لسنوات بهـ القاضي 5/1/1421( وتاريخ 3قرار مجلس الوزراء رقم )وبالرجوع إلى      

خ وتاري 1729هـ ورقم 25/2/1421وتاريخ  1/398وزير المالية رقم  معالي قادمة دون تحديد مدة معينة وكذلك قراري

المصلحة أقرت في ربطها  حيث إنو .هـ اللذين حددا الضوابط اللازمة لتنفيذ قرار مجلس الوزراء المشار إليه أعلاه 11/8/1424

م 2002م بوجود خسائر مرحله للمكلف فإن اللجنة ترى أحقية المكلف في ترحيل تلك الخسائر كاملة لعام 2001م و2000لعامي 

 .مما ترى معه اللجنة قبول اعتراض الشركة على هذا البند  ،م2003لعام  المعدله الأرباحمن  %25وبحدود 

 .غرامة التأخير  -3

 :وجهة نظر الشركة -أ 

من  3إلى الحقائق المذكورة في النقطة  اواستناد   .م 2004م إلى 2002احتسبت المصلحة غرامة تأخير على السنوات 

على معالجة المصلحة وتأمل إلغاء غرامة التأخير المفروضة على  شركة غير موافقةالب فإن 07-2037شركة رقم الخطاب 

 .السنوات أعلاه 

هـ مؤكدة على وجهة 17/2/1431وتاريخ  10-2123رقم ب إلحاقيةشركة مذكرة الوفي أثناء جلسة المناقشة قدمت 

 :نظرها وذكرت فيها التالي

ة بين المكلف ومصلحة الزكاة والدخل ن المسائل التي جرى بحثها أعلاه هي موضوع خلاف من نواح مختلفإ -1

 3و المنشورين الدوريين رقم  15ضافية ناشئة عنها استنادا الى المادة إونتيجة لذلك لا يجوز فرض غرامة التأخير على أية ضرائب 

 .هـ 1393لسنة  5هـ ورقم 1379لسنة 

بالعمل الواجب عليه في الميعاد  يكفي أن يقوم المكلف“هـ أنه 1379لسنة  3كذلك ورد في المنشور الدوري رقم  

 .” المحدد بالقانون لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة التأخير ولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب أخرى

عدم “هـ 1401لسنة  48ورقم  6قضت لجنة الاعتراض الابتدائية بقراريها بشأن الاعتراضين رقم  ؛ضافة الى ما تقدموبالإ

وقد تأكد هذا الموقف بقرارات ” ض غرامة تأخير في الحالات التي يثور فيها الخلاف بين المصلحة والمكلف في وجهات النظرفر

التي صدرت في عام  112و  43و  12منها على سبيل المثال القرارات رقم  ،عديدة صدرت من لجنة الاعتراض الابتدائية فيما بعد

 .هـ 1408
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بأنه كان هناك  يتضح ،ا أعلاه وثاني  يمه من معلومات و توضيحات في النقطتين أولا  ا الى ما تم تقداستناد   -2

وبالنظر الى ما تقدم فان موقف  .والمصلحة حول الأمور المذكورة  أعلاه ) أ (  خلاف فني واضح في وجهات النظر بين شركة 

 . يتعلق بحيثيات هذه القضية المصلحة بأنه لا يوجد خلاف حول تلك المسائل لا مبرر له على الاطلاق ولا

وتسديد المبلغ المستحق بموجبه الى المصلحة قبل  الإقرارموضوع تقديم  ةتعالج المادة الخامسة عشر -3

وعدم سداد الضريبة بموجبه  الإقراراليوم الخامس عشر من الشهر الثالث الذي يلي نهاية السنة المالية وفي حالة عدم تقديم 

 .بقة منط تصبح غرامة التأخير

وسددت الضريبة بموجبه ضمن المهلة النظامية فان غرامة التأخير المذكورة غير  الإقرارقدمت ) أ (  شركة وبما أن 

 .منطبقة 

 هـ1379لعام  3المنشور الدوري رقم  -4

 هـ1393لعام  5المنشور الدوري رقم  -5

 :أن المنشورين الدوريين المذكورين أعلاه يؤكدان الأمور التالية يتضح

 ض من الغرامات المفروضة بموجب النظام وهو التأكد من التقيد بالأنظمة والمحافظة على حقوق الخزينة الغر. 

 أي أن يقدم المكلف  ،نه يكفي أن يقوم المكلف بالوفاء بالتزاماته في الموعد المحدد بالنظام لينجو من غرامة التأخيرإ

 .ام وفي المواعيد المحددة بالنظاماقراره وفقا للنظ

 قرار  على دراستها للإه يجب عدم فرض غرامة تأخير نتيجة للتعديلات التي تجريها المصلحة بناء  نإ. 

وبالنظر  .قراراتها في المواعيد المحددة وفقا للنظام الضريبي السعودي كانت دائما تقدم كل إ) أ (  أن شركة يتضح 

 .أخير لا تستند الى أي مبررات أن حجج المصلحة بشأن غرامات الت) أ (  الى ما تقدم تعتقد شركة

 :قضايا اعتراض صدرت بها قرارات -6

  هـ1427لعام  639قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

  هـ1425لعام  528قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

  هـ1424لعام  452قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

  هـ1424لعام  449قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

 هـ1421لعام  310ورقم  309ن رقم القراران الاستئنافيا 

سقاط كامل غرامة التأخير المفروضة في من اللجنة الموقرة أن تتكرم بإ) أ (  ا الى التوضيحات أعلاه تأمل شركة استناد  

 .الربوط النهائية محل الاعتراض 

 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  ( من نظام ضريبة15لمضمون المادة ) اتم احتساب غرامة تأخير وفق  

هـ بشأن تطبيق غرامة التأخير والتهرب 1393( لعام 5هـ ورقم )1379( لعام 3والمنشور الدوري رقم ) 1376لعام  27/2/28/576
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 حيث إن ؛حيث تفرض الغرامة على فرق الضريبة الناشئ عن كافة تعديلات المصلحة والتي كان يجب على المكلف الالتزام بها

 .معالجة المصلحة استقرت في هذا الموضوع وليس هناك خلاف بين المصلحة والمكلفين في ذلك 

 

 رأى اللجنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة:

وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في مذكرة الشركة  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في طلب الشركة عدم فرض  هـ17/2/1431وتاريخ  10-2123 رقم قيةلحاالإ

 . بينما ترى المصلحة فرض غرامة التأخير للأسباب المفصلة في وجهة نظرها ،غرامة التأخير للأسباب المفصلة في وجهة نظرها

اعتراض الشركة على  قبولهـ ترى اللجنة 1379( لعام 3القديم والمنشور الدوري رقم )( من النظام الضريبي 15للمادة ) استناد  وا

 .الناشئ عن إجراء المصلحة بعد تنفيذ هذا القرار في البند الأول  الإضافيفرض غرامة تأخير على الالتزام الضريبي 

 .الأخطاء المادية  -4

 :وجهة نظر الشركة -أ 

بخلاف المتبع في  ،م2004م إلى 2002لشريك الأجنبي الخاضعة للضريبة عن السنوات / وخسائر ا أرباحعند احتساب  -1

 ريال   763.976و ريال   1.372.818لم تحسم المصلحة مدفوعات مكافآت نهاية الخدمة البالغة  ،الربوط الأصلية لتلك السنوات

 .من صافي ربح / خسارة السنوات ذات الصلة  ريال   324.999و

 .م بعد تصحيح الخطأ المادي المذكور أعلاه 2004م إلى 2002تم إصدار ربط معدل للسنوات شركة أن يالتود 

م لم تحسم المصلحة مبالغ ضريبة الشركات والزكاة 2003م و2002للسنتين  الإضافيعند احتساب صافي الالتزام  -2

م على 2003م و2002للعامين  الإضافيالتقديرية  احالأربمن التزام ضريبة  ريال   435.531و ريال   251.845المدفوعة بالزيادة بواقع 

أن يتم حسم المبالغ المدفوعة بالزيادة مقابل ضريبة الشركات والزكاة من التزام ضريبة ) أ (  بناء على ذلك تود شركة  .التوالي 

 .للسنوات ذات الصلة  الإضافيالتقديرية  الأرباح

هـ مؤكدة على وجهة نظرها 17/2/1431وتاريخ  10-2123رقم  حاقيةإلشركة مذكرة الوفي أثناء جلسة المناقشة قدمت 

 :وذكرت فيها التالي

الى  م2002بشأن حسم مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة خلال السنوات ) أ (  قبلت المصلحة موقف شركة  -1

جانب من الربح المعدل للسنوات من حصة الشركاء الأ ،على التوالي ريال   324.999و ريال   763.976و ريال   1.372.818 بواقع م2004

يتم فيه احتساب الضريبة على الشركاء الأجانب  م2004الى  م2002صدار ربط معدل للسنوات ا) أ (  تود شركة  .المذكورة أعلاه 

 . م2004الى  م2002من الربح بعد حسم مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة خلال السنوات 

لم تحسم المصلحة ضريبة الشركات والزكاة  م2003و  م2002لعامين ل عند احتساب صافي الالتزام الإضافي -2

على  م2003و  م2002للعامين  الإضافيالتقديرية  الأرباحمن التزام ضريبة  ريال   435.531 و ريال   251.845 المسددة بالزيادة بواقع

 . التوالي

ويظهر أن المصلحة قد  .اقرار المكلف أفادت المصلحة في وجهة نظرها بأنه تم حسم جميع الايصالات المذكورة في

: في الربط المعدل كن شرح الموضوع على النحو التاليويم .أعلاه ) أ (  أخطأت في فهم الخطأ المادي الذي أشارت اليه شركة 

زكاة +  ريال  249.828 )ضريبة بمبلغ ريال  521.845 أقرت المصلحة بوجود مبلغ مسدد بالزيادة بواقع م2003و  م2002للعامين 

م 2003م و2002( للسنتين ريال  6.455 + زكاة بمبلغ ريال   429.076 )ضريبة بمبلغريال  سعودي   435.531 ( وبواقعريال  2.107 بمبلغ

 تقديرية بمبلغ أرباح)ضريبة  ريال   1.302.453 تقديرية وغرامة تأخير بواقع أرباحكما ربطت المصلحة التزام ضريبة  .على التوالي 
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+ غرامة تأخير  ريال  997.322 تقديرية بمبلغ أرباح)ضريبة  ريال  1.246.660 ( وبواقعريال  260.491 + غرامة تأخير بمبلغ ل  ريا1.041.962

 . على التوالي م2003و م2002( للعامين ريال  249.338 بمبلغ

التقديرية  الأرباحبة من المصلحة اعتماد حسم ضريبة الشركات والزكاة المدفوعة بالزيادة مقابل ضري) أ (  طلبت شركة 

ولو أن المصلحة اعتمدت حسم ضريبة  . المحتسبة في الربط النهائي لأن المبالغ المدفوعة بالزيادة تستند الى نفس الربط

التقديرية المحتسبة على أساس الربط لأسفر ذلك عن تخفيض غرامة  الأرباحالشركات والزكاة المدفوعة بالزيادة من ضريبة 

 ريال  435.531) ريال  108.883 وبمبلغ م2002( عن سنة %25×  ريال   251.845) ريال  62.961 ة من قبل المصلحة بمبلغالتأخير المحتسب

 .م 2003( عن سنة 25%× 

بعد حسم ضريبة الشركات  م2003م و2002اجراء ربوط معدلة للعامين يتم أن ) أ (  في ضوء التوضيحات أعلاه تأمل شركة 

 . التقديرية للسنوات ذات الصلة الأرباحة مقابل التزام ضريبة والزكاة المسددة بالزياد

 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 .بالنسبة للفقرة الأولى توافق المصلحة على وجهة نظر المكلف  -1

 .المقدم من المكلف  الإقراروبالنسبة للفقرة الثانية فتوضح المصلحة بأنه تم خصم قيمة كل الإيصالات المثبتة ب -2

 :جنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــةرأى الل

وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في مذكرة الشركة  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة 

الشركة على  اعتراض تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في هـ17/2/1431وتاريخ  10-2123رقم  لحاقيةالإ

 :التالي

 .م 2004م الى 2002عدم حسم مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة خلال السنوات  -1

 الأرباحم مقابل التزام ضريبة 2003م و2002عدم حسم مبالغ ضريبة الشركات والزكاة المدفوعة بالزيادة لعامي  -2

 .التقديرية 

فقد ذكرت النسبة للفقرة الأولى أما بالنسبة للفقرة الثانية المصلحة ب توافقوقد  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها

 . المقدم من المكلف الإقرارخصم قيمة كل الإيصالات المثبتة بب ا قامتأنهالمصلحة 

هـ اتضح أن المصلحة قد قامت بخصم المبالغ 6/4/1429وتاريخ  1767/12وبرجوع اللجنة إلى خطاب الربط رقم      

كما أن الشركة لم تقدم الايصالات التي تدعم وجهة نظرها حسب طلب  ،ما أظهرته خلاصة الربطالمسددة بالزيادة حسب 

     .مما ترى معه رفض اعتراض الشركة على هذه الفقرة من هذا البند  ،اللجنة أثناء جلسة المناقشة

 :الضريبية الثانية بالرياض تقرر ما يلي وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية ،وبناءً على ذلك

  :من الناحية الشكلية :أولًا 

بناء  على قرار اللجنة م من الناحية الشكلية 2004م حتى 2002على الربط الضريبي للأعوام من  قبول اعتراض شركة ) أ (    

 . الاستئنافية

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 
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ودية التقديرية على الخدمات المنفذة بأكملها خارج المملكة العربية السع لأرباحااعتراض الشركة على ضريبة  رفض -1

 .للحيثيات الواردة في القرار

 .للأغراض الضريبية للحيثيات الواردة في القرار –اعتراض الشركة على ترحيل الخسائر  قبول -2

 .اعتراض الشركة على غرامة التأخير للحيثيات الواردة في القرار قبول -3

للحيثيات الواردة الثانية من بند الأخطاء المادية  ةاعتراض الشركة على الفقر رفضوانتهى الخلاف على الفقرة الأولى  -4

 .في القرار

من تاريخ إبلاغه لكلا الطرفين  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ثلاثين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا 

( من القرار الوزاري 26للفقرة ) انف القيام بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم ضمان بنكي طبقً وعلى المكلف المستأ

 . هـ1/7/1370( وتاريخ 340)

 ،،،والله ولي التوفيق

 

 

 

 

 


